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RESOLUCIONNo. 10062 - 1 NOV 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA
RESOLUCION No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL
BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0".

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150
de 2007, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas
concordantes, pertinentes y previas las siguientes

I. CONSIDERACIONES

1. Que el ICBF, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la
pagina web de la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-
direccion-general publico los Estudios Previos y el Proyecto de Invitacion Publica IP-001-2019 con sus
anexos, el dia veinte (20) de agosto de 2019, permiﬁéndole a la comunidad en general presentar
sugerencias y |observaciones. Asi mismo, el dia veintiocho (28) de agosto de 2019, en los mismos
portales, la Entidad realiz6 la publicacion del Acto Administrativo de Apertura - Resolucion No 7327 del
27 de agosto de 2019, los Estudios Previos y |a lnwtamon Publlca Definitiva de los cuales se dio el
respectivo traslado a la comunidad.

2. Que el dia 30| de agosto de 2019 se publlco la adenda No. 1 ala InV|taC|on Publica 1p-001-2019
mediante la qual se modlﬁco eI cronograma del proceso, a través del portal de contratacion
www.colombiacompra. govco ?ci ! oen el enlace
https://www.contratos.gov. co/consultas/detalleProceso do?numConstancia=19-4-9819591 y en la
pagina web de’ ia ent|dad en el ink Ditps Jwwwichf.gov.colregimen-especial-ip-0012019-sede-
direccion-general ~ 5

3. Que el dia 2 de septlembre de 2019 se pubhco la adenda No. 2 a la Invitacion Publica IP-001-2019
mediante fa cual se modific eI numeral 2 del Titulo | del Capitulo II, el Titulo Il del Capitulo Il y el
numeral 4.1. del Titulo i del Capltulo II; y asi mismo el documento consolidado de respuesta a las

. observaciones) realizadas a la Inwtacnon Publica IP-001-2019 definitivo, a través del portal de
contratacion wwwcolomblacompra gov.co en el enlace
https:i/wwwacontratos gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la
pagina web de la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-
direccion-general

4. Que de acuerdo con el acta de cierre publicada en el portal de contratacion
www.colombia:ompra.gov.co en el enlace
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 'y en la
pagina web de la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-
direccion-general , el interesado FUNDACION PROTEGER EL CHOCO identificado con NIT:
900.125.247-4 presenté manifestacion de interés dentro del término establecido.

5. Que los dias 13 y 14 de septiembre de 2019 se publicaron el informe consolidado de evaluacion
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preliminar de la Invitacion Puablica |P-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, que hacen parte
integral del mismo, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
https://www.contratos.qov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia==19-4—9819591 y en la
pagina web de la entidad en el link https://www.icbf.qov.co/reqimen-especial-ip-0012019-sede-
direccion-general

6. Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio traslado al informe de verificacion preliminar
de la Invitacion Publica [P-001-2019, término durante el cual los interesados pudieron presentar
observaciones, aclaraciones y/o subsanaciones al mismo.

7. Que el dia 27 de septiembre de 2019, previa verificacion de los requisitos técnicos, financieros,
juridicos y de experiencia exigidos en la Invitacion Piblica IP-001-2019, se publico el informe de
verificacion definitivo.y sus correspondientes anexos de detalle los cuales hacen parte integral del
mismo, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co  en el _enlace
https://www.contratos.qov.co/consuItas/detalleProceso.do?numCoﬁstanci;1=19-4-9819591y en la
pagina web de la entidad en el link https://www.icbf.qov.co/reqjmenfegapecial-ip-OO12019-sede-
direccion-general LT

8. Que en dicho informe definitivo el interesado FUNDACiON PROTEGER DEL CHOCO identificado con
NIT: 900.125.247-4 resulto INHABILITADO para conformar el Banco Na ional de Oferentes convocado
por medio de fa Invitacion Publica IP-001-201'9;,3d§ conform@dad con el siguiente ;§§ultado:

~ TEVALUACION | EVALUACION | EVALUACION
"JURIDICA ' | | TECNICA | FINANCIERA

N° PROPONENTE

CHOCO

FUNDACION' 'PROTEGER ", DEL

225 CUMPLE | NOCUMPLE | NO CUMPLE

SEEER!

9. Que el dia 27 de septiembre de 2019 el Insfituto Colombiano de |Bienestar Familiar expidio la
Resolucién’ No. 8669,POR?;LMEDIOL%D;E_I_A,;&’CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 *GENERACIONES 2.0"y en I cual se relaciona el listado de
intéréségqs que *é’umplen con Ia“tbiﬁaﬁlidad de requisitos exigidos en la Invitacion Publica |P-001-2019 y

 enunciados en el articulo primero de dicho acto administrativo.

10. Que de con‘fp?midad con iéfé:fGSéewaciones‘referidas en el numeral anterior, en la evaluacion de
aspectos técnicos, se indico el incumplimiento (NO CUMPLE) de los siguientes requisitos por parte del
interesado FQNDAClON PROTEGER DEL CHOCO identificado con NIT: 900.125.247-4, ast:

e Evaluacion Técnica: No cumple con los items de experiencia y de propuesta técnica; dado que
respecto del primero no acredito meses de experiencia, teméticas tipo Ay B y el minimo de tres
categorias tematicas. Y respecto del segundo en la propuesta metodologica, no se describio y

* desarroli6 la totalidad de los elementos solicitados en el formato No. 4, Aunado a que el interesado
dentro del término de traslado de subsanaciones, no presento el ajuste a los items faltantes.

11. Que la Resolucion 8669 de 27 de septiembre de 2019, fue publicada en la plataforma del SECOP | en
atencion a lo sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: “‘De conformidad
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con lo dispuesto en la Ley 527 de 1999, la sustanciacion de las actuaciones, la expedicion de los actos
administrativos, los documentos, contratos y en general los actos derivados de la actividad
precontractual y contractual, podran tener lugar por medios electrénicos. Para el tramite, notificacion y
publicacion de tales actos, podran utilizarse soportes, medios y aplicaciones electronicas”, por lo que
los manifestantes de interés que no resultaron incluidos en el listado que conformé el banco de la IP
001 de 2019, para todos los efectos, se entienden notificados de la decision a partir del dia en que fue
efectuada la publicacion en el SECOP | (27 de septiembre de 2019 — 10:42 p.m). '

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la

‘Resolucion No| 8669 del 27 de septiembre de 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de

reposicion.

Que el dia 28 de septiembre de 2019, mediante correo electronico, la FUNDACION PROTEGER DEL

CHOCO identificado con NIT: 900.125.247-4, present6 ante el ICBF recurso de reposicion contra la
Resolucion No, 8669 del 27 de septiembre de 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL
BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERA;CIQNES 2.0".

Il. REQUISITOS DE PRQCED]BILIDAD

Segin lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2014, “los recursos de reposicion y apelacion
deberan interponerse por escrito en la d|l|gen<:|a de notifi caC|on personal, o dentro de los diez (10) dias
siguientes a ella, o a la notificacion por aviso, 0 al vencnmlento del termmo de publicacion, segun el
caso. (...)". BHE

De igual forma el articulo 77 lbldem establece los requItos para la presentacién de recursos, de la
siguiente manera: i

“Por regla gen raI Jos recursos se mterpondran por escnto que no requiere de presentacion personal si

,,,,,
//////

por. el mjceres )

: EXpréSIdfi@(‘;oncreta de los motlvos de inconformidad. 3. Solicitar y-aportar las pruebas que se pretende

hacer valer. 4. |ndicar el nombre y Ia direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si desea
ser;nqtiﬁcado por este medio, |

Sélo Ids*abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si la recurrente obra como agente oficioso,
debera acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para
garantizar que la persona por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

(.).

De acuerdo can lo anterior se analizaran los presupuestos juridicos de procedibilidad, oportunidad y
presentacion del citado recurso, con base en lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de
2011:

De conformidad con la certificacion de camara y comercio allegada en la manifestacion de interés, el
representante legal de la FUNDACION PROTEGER DEL CHOCO es el sefior WILFRIDO MANYOMA
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MORENGO, identificado co‘n'-la cédula de ciudadania No. 4.816.385.

Por lo anterior, se analizaran cada uno de los argumentos expuestos por los recurr

entes.

Iil. RECURSO DE REPOSICION Y CONSIDERACIONES DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE

BIENESTAR FAMILIAR - ICBF.
EN RELACION CON LA FUNDACION PROTEGER DEL CHOCO:

Que en los hechos expuestos dentro del recurso de reposicion interpuesto por el

sefior WILFRIDO MANYOMA

MORENO, identificado con cédula de ciudadania No. 4.816.385 y representante legal de la FUNDACION
PROTEGER DEL CHOCO con NIT: 1900.125.247-4, manifestd que se revise de nuevo el proceso de
subsanacion presentando en el formato no. 4 "propuesta técnica y metodolégica" punto 2, capacidad técnica

talento humano de acuerdo a la IP 001-2019 enviada el dia 24 de septlembre
encontrandonos (SIC) dentro del plazo se subsanacion, segun la adenda No.

del 2019, debido a que nos

De igual forma solicitamos que se revise la capacidad financiera; porque en la prlmera evaluaCIon no fuvimos

ningln tipo de incumplimiento.

ANALISIS DEL ICBF

Tenlendo en cuenta la solicitud, el ICBF procedlo a reahzar;z[a verlf cac10n de los argumentos presentados por €l

efectuado de los indicadores ﬁnancneros del proponente arroja el resultado que a ¢

47-4, y producto del andlisis
,ontmua0|on se relaciona:

PROPONENTE FUNDACION PROTEGER DEL CHOCO
PROPUESTA No 225
NUMERODENT 900125247

ACTVO CORRENTE $346.551.495

ACTNOTOTAL $435.921.064

PASN O CORRBNTE $4.800.000

{PASN O TOTAL

IERREE:

LIQUIDEZ 7220 CUMPLE
NIV EL DE ENDEUDAMIENTO 4,00% CUMPLE
CAPITAL DE TRABAJO 412,69 CUMPLE

De Io anterior se logra evidenciar que para el caso que nos ocupa frente al nivel de endeudamiento se

encuentra por debajo del 66%, luego entonces es predicable el cumplimiento
numeral 2 del TITULO 1l ASPECTOS FINANCIEROS, sefialados en la inv
consecuencia se procedera a modificar en este sentido la evaluacion efectuada.

del requisito establecido en el
tacion piblica definitiva y en

Por otra parte frente al tema relacionado con el aspecto tecnico, debe anotarse que el Instituto realizd
nuevamente la verificacion de los documentos allegados durante la etapa de subsanacion por parte del
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orreo electronico y se evidencia que el oferente no cumple con los criterios de seleccion

de 2019 con respecto a la experiencia en términos de las categorias relacionadas con
de riesgos y el fortalecimiento de capacidades relacionadas con las categorias de arte,
eporte. Asi mismo, la experiencia allegada no cumple con el objeto o la poblacion
a la invitacién en mencion:

interesado a fravés de ¢
propuestos en la IP 001
la prevencion especifica
recreacién, cuitura o d
objetivo-establecida par

;mzommmmo
b B

. ACREDTTA CAPACIDAD OPERATIVA | CAPACIDAD OPERATIVA EN |

NT M BRE DEL PROPONM i TEMA‘HCAS g < ENSALARIOS MINIMOS: 1 - SALARIOS MINIMOS .
PROPUESTA : i amomsoe ol FNAL
s S o "ﬂPOA B TEMRHM e {EXPEB!ENGA) ''''' {EXPERIENCIA} L
i : cE : y N ; i, 1% DR S v : P i
25 | 900125247 |  FUNDACION PROTEGER DELCHOCO T 'NOCUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE | 0,00 ! 50 | NOCUMPLE

Se evidencia estado de No cumple tanto en los meses de experiencia, como en las acreditaciones tematicas
tipo A y B; y la acreditacion minima de 3 categorias de tematicas, por tal razon y con fundamento en los
términos los Recursos de Reposicion y segln la aclaracion previa se ratifica la decision en el No Cumplimiento
del componente técnico. .

Por otro lado, la propy

totalidad de los elemen

aunado a que no se d
humano. Dichas, circun
recurrente a pesar de ¢
con los criterios de sufic

Asi mismo la propuesta

cumple a nivel técnico,
desarrollo de deporte y
enuncia el mecanismo
el momento del curso de

Asi las cosas es evid
FUNDACION PROTEG

adenda No 5, no, obsta
indicé en pretérita opor
el recurso la citada fun
evaluacion ‘no se dio :

esta metodoldgica inicialmente allegada carece de la ’descripbién y desarrollo de la
fos solicitados en el formato No. 4, propuesta técnica y metodologlca de la:1P001-2019,
esarrolld el punto dos del formato No. 4, referente a la capacidad técnica y talento
stancias, no fueron corregidas:dentro del término de traslado ‘de subsanacion, pues, el
jue allegd documentacion relacronada con la propuesta metodologlca esta no cumple
iencia previstas por eI comité técnico. ‘

inicialmente aIIegada y ia presentada dentro’ del término de traslado de subsanacion no
toda vez que no desarrollailo‘s items relacionados con las estrategias con los nicleos de
recreacion, literatura y Juego, arte y cultura, ciencia y tecnologia. Aunado, a que no se
para el desarrollo de Ias ImCIatlvas productwas y comunitarias para los adolescentes en
2 wda de 14a ’f7 anos como \;_ref iere el lineamiento del Programa Generaciones 2.0

ente que la documéhtacién a;jdﬁada en la etapa de subsanacion por parte de la
ER DEL CHOCO, si fue objeto de evaluacion en cumplimiento de lo establecido en la
nte la evaluacion efectuada esta, dio como resultado como NO CUMPLE, tal como se
tunldad ~aspecto que goza importante relevancia puesto, que al momento de interponer
dacion sustenta su solicitud de modificacion del acto administrativo impugnado que la
ente a la dltima documentacion aportada en el periodo de subsanacion, lo cual no es

cierto tal como se'indico y en consecuencia no estan llamados a prosperar el argumento del recurrente y se
tendra que mantener como resultado final el de NO CUMPLE, maxime que el recurrente no sefala, no indica de
manera clara y precisa cual es su inconformidad con la evaluacion técnica sino Unica y exclusivamente se limita
a solicitar Ia revision de la documentacién por el aportada en la subsanacion.

Finalmente se ha verificado que la FUNDACION PROTEGER DEL CHOCO identificado con NIT:900.125.247
en los argumentos expuestos en el recurso se deviene de estos que sblo cumple Unicamente en el aspecto
financiero de la evaluacion de la 1P-001-2019, tal como se resefio.

Ahora bien si bien se accede a la peticion de modificar el indicador de nivel de endeudamiento como CUMPLE,

esto no ocurre frente

los argumentos esbozados relativos a la evaluacién técnica tal como se indico, por lo
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que en conclusion y como consecuencia de las consideraciones y argumentos previamente expresados, NO le
asiste razon al recurrente, FUNDACION PROTEGER DEL CHOCO identificado con NIT:900.125.247-4,a través
de su representante legal, sefior WILFRIDO MANYOMA MORENO, identificado con la cédula de ciudadania

No. 4.816.385.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER la decision contenida-en el articulo primero de Resolucién No. 8669 de
27 de septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001
de 2019 “Generaciones 2.0%, en relacion con la entidad, FUNDACION PROTEGER DEL CHOCO identificada
con NIT 900.125.247-4, con base en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformidad con Iogﬁaﬁrgticg os 66 y 67 numeral 1° de la
Ley 1437 de 2011 al correo electronico fundacionchoco28@hotmail.com ‘

ARTICULO TERCERO: Contra el presente Acto Administrativo: no procede rec(frisbifdeg reposicion de
conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley1437de 2011. T

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion queda en ﬂrme a parllr del dia S|gu enié %de su notificacion.

.....

en la pagina www. colomblacompra gov.co. ;
NOTIFIQUESE PUBLIQUESE. Y CUMPLASE

o

’ 'ZQ\%

ROL I NOMBRE CARGO FIRMA

Reviso Subdireccion General é%rgzealgfonso Diaz Perezl Leana Catalina | ¢ iraticta Subdireccion General 3 cié
:‘Aprobo i Angie Johanna Reyos Tovar Directora de Contratacion . W U
Reviso . i | Natalia Velasco Castrillon Direccion de Nifiez y Adolescencia. £
Revis6: ' Andrés Orlando Ortegén Direccion de Abastecimiento
Reviso ... | PaolaMoreno Contratist_a’ Direccion de
R Contratacion
Proyecto “:{ Cecilio Manuel Acosta Olmos / Yordi Agudelo Contratlst_a' Direccion ge
i Contratacion.
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